
IEA PIRLS pētījumā balstīts 

metodiskais materiāls skolotājiem

                      
         

                     
                      

                     

Prof., Dr. sc.admin. Antra Ozola
LU IPI vadošā pētniece
PIRLS pētījuma vadītāja Latvijā
antra.ozola@lu.lv

Valsts izglītības satura centra seminārs 
izglītības iestāžu direktoru vietniekiem sākumskolas jautājumos
2024. gada 21. oktobrī

Eiropas Sociālā fonda Plus līdzfinansēts projekts Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001 "Dalība starptautiskos izglītības pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa 
sistēmas attīstībai un nodrošināšanai”



• PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study) –

Starptautiskais lasītprasmes novērtēšanas pētījums

• Organizē Starptautiskā izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācija IEA

(International Association for the Evaluation of Educational Achievement).

• Kopš 2001. gada notiek ik pēc 5 gadiem.

• Mēra 4. klašu skolēnu lasītprasmi.

• 2021. gadā tajā piedalījās 56 valstis.

• No katras valsts piedalās aptuveni 4000 skolēnu.

• Ietver lasītprasmes testu un skolēnu, vecāku, skolotāju un

skolu vadītāju aptaujas.

Par IEA PIRLS pētījumu



Sarunas konteksts –

Latvijas skolēnu 

sasniegumu kritums

Avots: https://pirls2021.org/results

https://pirls2021.org/results


PIRLS testa 
uzbūve

Lasīšanas nolūki

Informācijas 
iegūšana

50%

Literārā pieredze

50%

Izpratnes līmeņi

Skaidri 
formulētas 

informācijas 
iegūšana no 

teksta

20%

Tiešu secinājumu 
izdarīšana

30%

Ideju un 
informācijas 

interpretēšana 
un integrēšana

30%

Satura, valodas 
un tekstuālu 

elementu 
pētīšana un 
izvērtēšana 

20%



• Noteikt teksta darbības vietu.

• Noteikt teksta darbības laiku.

• Atrast konkrēti formulētu teksta galveno ideju.

• Atrast konkrētu informāciju, piemēram, gadskaitli.

Uzdevumi skaidri formulētas informācijas 
iegūšanai



Uzdevumi skaidri formulētas informācijas 
iegūšanai



• Noteikt apzīmētāju, kas izteikts ar 

vietniekvārdu.

• Raksturot darbojošos personu 

attiecības. 

• Secināt, ka viens notikums izraisījis 

citu.

• Vai atrast galveno domu, ja to 

apliecina vairāki argumenti.

Tiešu secinājumu izdarīšanas uzdevumi



Tiešu secinājumu izdarīšanas uzdevumi



• Uztvert vispārējo teksta 

vēstījumu vai tēmu.

• Izsvērt darbojošos personu 

rīcības alternatīvas.

• Salīdzināt un pretstatīt teksta 

informāciju.

• Uztvert teksta noskaņu un toni.

• Interpretēt teksta informācijas 

izmantojamību realitātē.

Interpretēšanas un integrēšanas uzdevumi



Interpretēšanas un integrēšanas uzdevumi



• Izvērtēt aprakstīto notikumu 

realizēšanās varbūtību.

• Aprakstīt autora nolūku 

pārsteidzoša teksta nobeiguma 

izveidē.

• Izvērtēt teksta informācijas 

pilnīgumu un skaidrību.

• Noteikt autora viedokli par 

centrālo ideju.

Valodas pētīšanas un izvērtēšanas 
uzdevumi 



Valodas pētīšanas un izvērtēšanas 
uzdevumi 



Drukātu un digitālu tekstu lasīšana

Elpis grammatikopoulou, STEFAN JOHANSSON, MONICA ROSÉN, Department of education and special education, UGOT

PURYA BAGHAEI, Rolf strietholt, RAND, IEA 

Drukātu materiālu lasīšana

• Tekstam ir fiziskas robežas 

(lapas)

• Biežāk lineāri

• Statiski attēli

• Ārēji traucēkļi

• Atkodēšana un izpratne

Digitāla satura lasīšana

• Teksti ar hipersaitēm

• Lineāri, tīklveida vai citas struktūras

• Satur multimediju elementus – kustīgus 

attēlus, video, skaņas, uznirstošos logus

• Uzmanību novērsoši elementi tekstā

• Atkodēšana, izpratne, informācijas 

meklēšana un izvērtēšana



• jāinterpretē literāro tēlu darbības,

• jāmēģina palūkoties uz notikumiem no literārā tēla skatpunkta,

• jāiztēlojas teksta autora nolūki,

• jāiedomājas sevi teksta autora vietā,

• jāizdomā tekstiem alternatīvi nosaukumi,

• jāsniedz izvērsta atbilde ar viedokļa pamatojumu no teksta,

• jāatbild ar pilnu teikumu,

• jāatrod (nevis jāatceras) ļoti konkrēta informācija tekstā (piemēram, kāds gadskaitlis, vārds vai teikuma

daļa),

• jāinterpretē informācija no tabulas, diagrammas vai shēmas,

• tiek trenēta skolēnu prasme un pacietība sniegt garas un pamatotas

rakstiskas atbildes.

Ieteicams uzdot uzdevumus, kuros



• Kāpēc personāžs X tekstā teica:”…”? (šis jautājums Latvijas skolēniem īpaši bieži sagādā grūtības)

• Kāds ir personāžs X? Paskaidro, kas no izlasītā liek tev tā domāt.

• Ko izdarīja X, lai…?

• Kāda informācija no teksta liecina, ka….?

• Kāpēc to un to tekstā sauc tā un tā?

• Kāpēc tas un tas ir tā un tā?

• Kādēļ tas un tas dara to un to?

• Aizpildi tukšās vietas tabulā.

• Kāda ir pareizā secība? / Kādā secībā notiek…?

• Kāds varētu būt šī teksta (alternatīvais) virsraksts? Kāpēc?

Ieteicamie jautājumu formāti



Visāda veida skolas līmeņa iniciatīvas lasīšanas un intereses par lasīšanu 

veicināšanai:

• Vecāki lasa savas mīļākās grāmatas

• Visa skola lasa konkrētos brīžos

• Bibliotekāri lasa skolēniem

• Skolēni lasa skolēniem

• Skolēni individuāli lasa kopā ar skolotājiem

• Aktuālākā bērnu un jauniešu literatūra bibliotēkā

• Sarunas ar autoriem

• QR kodi skolas vidē ar iespēju noklausīties fragmentus

Ieteikumi vadībai



pirls2021.org
https://pirls2016.org/epirls/take-the-epirls-assessment/index.html

https://pirls2016.org/epirls/take-the-epirls-assessment/index.html


ipi.lu.lv

Publikācijas

Materiāli skolotājiem



Pilotpētījums 2025. gada pavasarī

Pamatpētījums 2026. gada pavasarī

Digitālā formātā

PIRLS 2026

Ja tiksiet uzrunāti, lūdzu, piedalieties



IEA PIRLS pētījumā balstīts metodiskais materiāls skolotājiem

                      
         

                     
                      

                     

Prof., Dr. sc.admin. Antra Ozola
LU IPI vadošā pētniece
PIRLS pētījuma vadītāja Latvijā
antra.ozola@lu.lv

Valsts izglītības satura centra seminārs 
izglītības iestāžu direktoru vietniekiem sākumskolas jautājumos
2024. gada 21. oktobrī

Laiks jautājumiem


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids

